АДМИНИСТРАЦИЯ

Шатурского муниципального района Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2013                   № 872

        г. Шатура

О выполнении мероприятий по предотвращению распространения

и ликвидации очага бешенства животных на территории Шатурского

муниципального района Московской области

В соответствии с постановлением временно исполняющего обязанности Гу-

бернатора Московской области от 01.04.2013 № 79-ПГ «Об установлении ограни-

чительных мероприятий (карантина) по бешенству животных на территории Оре-

хово-Зуевского, Шатурского муниципального района районов Московской облас-

ти»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главе городского поселения Шатура Ларионову В.Г. совме-

стно с межмуниципальным отделом МВД России «Шатурский» (Горин Г.Т.) уста-

новить ограничительные мероприятия (карантин) в п. Шатурторф, д. Кузнецово, д.

Левошево, д. Поздняки, д. Слобода, д. Тархановская, 12-й пос., 19-й пос., с. Пет-

ровское городского поселения Шатура:

1.1. Запретить проведение выставок собак и кошек, торговлю домашними жи-

вотными, вывоз собак и кошек за пределы карантинной территории.

2. Рекомендовать главе городского поселения Шатура Ларионову В.Г. совме-

стно с «Шатурской районной станцией по борьбе с болезнями животных» ГУВ МО

(Абрамов Д.Н.) организовать и провести мероприятия по ликвидации эпизоотиче-

ского очага:

2.1. Эпизоотолого-эпидемическое обследование эпизоотического очага и не-

благополучного пункта с обеспечением оперативного обмена информацией.

2.2. Информационно-разъяснительную работу с населением об опасности за-

болевания бешенством и мерах по его предупреждения.

2.3. Подворный обход в неблагополучном пункте с целью учета всех воспри-

имчивых животных и выявления больных и с подозрением на заболевание живот-

ных.

2.4. Вынужденную вакцинацию антирабической вакциной всех восприимчи-

вых животных в неблагополучном пункте и угрожаемой зоне в соответствии с на-

ставлением по ее применению.

2.5. Умерщвление животных с явными признаками  бешенства и уничтожение

трупов в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами от 04.12.1995 № 13-

7-2/469 «Ветеринарно-санитарные правила сбора, утилизации и уничтожения био-

логических отходов».

2.6. Дезинфекцию мест, где находились больные и с подозрением на заболева-

ния бешенством животные, предметов ухода за животными, одежды и других ве-

щей, загрязненных слюной и другими выделениями больных бешенством живот-

ных.

2.7. Отлов безнадзорных животных на территории неблагополучного пункта.

2.8. Отстрел диких животных на территории, прилегающей к неблагополуч-

ному пункту, с дальнейшей утилизацией трупов в соответствии с ветеринарно-

санитарными правилами от 04.12.1995 № 13-7-2/469 «Ветеринарно-санитарные

правила сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов».

3. Контроль над исполнением постановления возложить на начальника секто-

ра сельского хозяйства отдела экономики администрации муниципального района

Гриднева Н.И.

И.о. главы администрации

муниципального района                                                                   В.Г.Мужичков